
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 2247 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 
convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma ''Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica''. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
anno 2021: accertamento di euro 8.542.707,73 sul capitolo di entrata 23868 e impegno di pari 
importo sul capitolo di spesa 216782 a favore delle Age 
 

 

ATTO DD 2247/A1418A/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 
59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021: accertamento di euro 8.542.707,73 sul 
capitolo di entrata 23868 e impegno di pari importo sul capitolo di spesa 216782 a 
favore delle Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte. 
 

 
Premesso che: 
 
con D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 è stato approvato, tra le 
iniziative del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziate con il Fondo 
Complementare, il Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica”; 
 
con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 alla Tabella A è stato 
disciplinato il riparto delle annualità 2021-2026 delle risorse assegnate alla Regione Piemonte dal 
medesimo Decreto, e pari complessivamente a euro 85.427.077,28; 
 
con la Deliberazione n. 3-4028 del 5 novembre 2021 la Giunta Regionale ha approvato i “criteri 
per la predisposizione del Piano degli interventi ammissibili a finanziamento nella Regione 
Piemonte”; 
 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1780 del 15 novembre 2021 è stato approvato l’avviso per 
l’individuazione delle proposte di intervento finalizzate alla predisposizione del Piano degli 
interventi ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte e dell’elenco complementare, come 
stabilito dall’art. 3 del citato DPCM; 



 

 
la scadenza per la predisposizione e trasmissione del Piano regionale al Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per l’approvazione, è stabilita al 15 gennaio 2022 dall’art. 
3, comma 1, del citato DPCM; 
 
Dato atto che: 
 
la Direzione generale per l’Edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli 
interventi speciali - Divisione 4 - del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, ha 
comunicato con nota prot. 11610 del 3 dicembre 2021 di aver erogato alla Regione Piemonte risorse 
per complessivi euro 8.542.707,73 provvedendo al pagamento dell’annualità 2021 con provvisorio 
di entrata n. 42872 del 29/11/2021, quale anticipazione del 30% prevista dall’articolo 4, comma 2, 
lett. a) del DPCM 15 settembre 2021; 
 
è stata adottata la DGR n. 34-4351 del 16 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023. Iscrizione di fondi, di provenienza statale, per l'attuazione del Programma di 
Riqualificazione di Edilizia residenziale Pubblica. Autorizzazione all'assunzione di impegni anche 
sulle annualità 2024, 2025 e 2026”; 
 
Ritenuto opportuno: 
 
procedere all’accertamento dell’importo complessivo di euro 8.542.707,73 sul capitolo di entrata 
23868 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero 
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (cod. versante 92397), relativo alla erogazione della 
annualità 2021 del DPCM 15 settembre 2021 avvenuta con il seguente provvisorio di entrata: 
n. 42872 del 29 novembre 2021 di € 8.542.707,73; 
 
impegnare l’importo complessivo di euro 8.542.707,73 sul capitolo di spesa 216782 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato, dando atto che si tratta di fondi soggetti a rendicontazione, a favore della classe di 
beneficiari ATC del Piemonte. 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 



 

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la L.R. n. 21/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9/7/2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• la D.G.R. n. 52-3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della L.R. del 29 luglio 2021 n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 34-4351 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Iscrizione di fondi, di provenienza statale, per l'attuazione del Programma di 
Riqualificazione di Edilizia residenziale Pubblica. Autorizzazione all'assunzione di 
impegni anche sulle annualità 2024, 2025 e 2026". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di accertare l’importo complessivo di euro 8.542.707,73 sul capitolo di entrata 23868 del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero delle 
Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (cod. versante 92397), relativo alla erogazione della 
annualità 2021 del DPCM 15 settembre 2021 avvenuta con il seguente provvisorio di entrata: 
n. 42872 del 29 novembre 2021 di € 8.542.707,73; 
 
2. di impegnare l’importo di euro 8.542.707,73 sul capitolo di spesa 216782 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato, a favore della classe di beneficiari ATC Piemonte, dando atto che si tratta di fondi 
soggetti a rendicontazione. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 



 

giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010, nonchè ai sensi dell’articolo 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


